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THESIS ABSTRACT

This MA thesis examines the portrayal of King Richard III (1452-1485) in texts

preceding William Shakespeare’s canonical play on this subject. By analyzing a wide

range of sources written between the 1480s and the 1590s, it traces how the reputation

of Richard III as an epitome of a tyrant, a usurper and a royal murderer was created and

consolidated. At the same time, special attention is paid to innovations and deviations

from this interpretation that contributed to the diversification of the King’s image. The

first chapter covers some of the most significant historiographic works of the Tudor era:

The Second Continuation of The Crowland Chronicle, chronicles by Polydore Vergil,

Edward Hall, and Raphael Holinshed, Thomas More’s historical narrative, as well as a

less-known manuscript by Dominic Mancini who described the early months of the

reign of Richard III. The second chapter examines the transformation of the historical

topic into poetry. The image of Richard III is analyzed in as diverse sources as, on the

one hand, a popular ballad and, on the other hand, a prominent poetically-didactic work

A Mirror for Magistrates. The representation of Richard III on the English stage is

discussed in the third chapter in connection with Thomas Legge’s university drama

Richardus Tertius and the anonymous play The True Tragedy of Richard the Third. It is

not only their facticity, but also their literary quality, and a specificity of their

representation of Richard III that is examined in these texts. Furthermore, the texts are

discussed in terms of their treatment of particularly controversial points, such as the

King’s alleged deformity or the description of the Battle of Bosworth and its aftermath.

key words: Richard III, William Shakespeare, Crowland Chronicle, Polydore Vergil,

Thomas More, Edward Hall, Raphael Holinshed, A Mirror for Magistrates, Thomas

Legge, The True Tragedy of Richard the Third, chronicles, histories, drama, ballads

ABSTRAKT

Tato diplomová práce zkoumá zobrazení krále Richarda III (1452-1485) v textech

předcházejících kanonické hře Williama Shakespeara na toto téma. Prostřednictvím

analýzy široké škály zdrojů napsaných mezi 80. lety 15. století a 90. lety 16. století tato

práce sleduje, jak se utvářela a konsolidovala pověst Richarda III. jako ztělesněného

tyrana, uzurpátora a královského vraha. Zvláštní pozornost je zároveň věnována

inovacím a odchylkám od této interpretace, které přispěly k diverzifikaci králova

obrazu. První kapitola se zabývá některými z nejvýznamnějších historiografických děl

tudorovské éry: tzv. Druhým pokračováním crowlandské kroniky (The Second

Continuation of The Crowland Chronicle), kronikami Polydora Vergila, Edwarda Halla

a Raphaela Holinsheda, historickým vyprávěním Thomase Mora, stejně jako méně

známým rukopisem Dominica Manciniho, jenž popsal první měsíce vlády Richarda III.

Druhá kapitola zkoumá přenesení tohoto historického tématu do poezie. Obraz Richarda

III. je analyzován v tak rozličných zdrojích, jako je na jedné straně lidová balada a na

straně druhá významné poeticko-didaktické dílo Zrcadlo pro vladaře (A Mirror for

Magistrates). Zobrazení Richarda III. na anglickém renesančním jevišti je probíráno ve

třetí kapitole v souvislosti s univerzitním dramatem Thomase Legga Richardus Tertius a

anonymní hrou Skutečná tragédie o Richardu Třetím. U těchto děl není zkoumána

pouze jejich fakticita, ale také literární kvalita a specifičnost ztvárnění Richarda III.

Dále jsou texty rozebírány z hlediska jejich zobrazení některých obzvláště sporných

bodů, například královy domnělé znetvořenosti nebo popisu bitvy na bosworthském poli

a jejích důsledků.

klíčová slova: Richard III, William Shakespeare, crowlandská kronika, Polydore

Vergil, Thomas More, Edward Hall, Raphael Holinshed, Zrcadlo pro vladaře, Thomas

Legge, Skutečná tragédie o Richardu Třetím, historické hry, drama, balady
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1. INTRODUCTION

In February 2013, British scientists announced that the body of the last Yorkist king

Richard III (1452-1485, ruling between 1483 and 1485) was found under a car park in

Leicester. This information led to a sudden surge in interest in this historical figure

which has, as a dramatic character, dominated the English stage for four centuries as the

protagonist of William Shakespeare’s most popular history play. Nonetheless, the

genealogy of the character of Richard III goes beyond Shakespeare’s portrayal. This

thesis covers the period between the 1480s and the 1590s, i.e. the pre-Shakespearean

representation of Richard III.

Three forms of texts are discussed in the following chapters: prose, poetry, and

drama. It is beyond the limits of this thesis to give a full account of all the sources about

Richard III written in this period. Selection needed to be made especially in the first

chapter where only the most interesting historiographic works are discussed: The

Crowland Chronicle, Dominic Mancini’s manuscript De Occupatione Regni Anglie,

Polydore Vergil’s Anglica Historia, Thomas More’s The History of King Richard III,

Edward Hall’s The Union of the Noble and Illustre Famelies of Lancastre and York and

Raphael Holinshed’s The Chronicles of England, Scotland, and Ireland. Among the

works that could also be included into this section are, for instance, John Rous’s

Historia Regnum Angliae, Robert Fabyan’s chronice, Bernard André’s History of Henry

VII or John Stow’s The Annals of England. While the first chapter is inevitably selective

in its coverage of sources, the second and third chapters give accounts of all the extant

poetic and dramatic works about Richard III, namely the ballad “The Song of Lady

Bessy”, several editions of A Mirror for Magistrates, Thomas Legge’s trilogy

Richardus Tertius and the anonymous play The True Tragedy of Richard the Third. The

only other work that could be added to the second chapter is Giles Fletcher’s poem

“Rising to the Crovvne of Richard the third”. However, it was probably written at the

same time as Shakespeare’s Richard III and, hence, does not strictly fit the pre-

Shakespearean framework of this thesis.

The title of this thesis refers to Richard III’s monologue in The True Tragedy in

which the King declares: “My fearefull shadow that still followes me / Hath sommond

me before the seuere iudge.” This particular line was selected as the emblem of
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Richard’s reputation that metaphorically accompanies him in all the analyzed works.

Hence, one of the aims of this thesis is to examine in what manner various texts

contribute to the general image of Richard III created between the late 15
th

and late 16
th

centuries. In this way, the thesis seeks to elaborate some of the claims made by George

Bosworth Churchill in his book Richard III up to Shakespeare which, despite being

published at the beginning of the 20
th

century, remains the only comprehensive study of

all the Ricardian sources, fiction as well as non-fiction, known at that time. This thesis

extends the scope of Churchill’s examination by discussing Dominic Mancini’s

manuscript, discovered only in the 1930s, and by comparing and contrasting Churchill’s

views with recent scholarship, particularly with Alison Hanham’s research on early

chronicles. In terms of the method, however, this thesis takes a different course than

Churchill’s study by focusing primarily not on the factual aspect of the texts – such as in

what particular pieces of information they differ from their predecessors – but on their

specific literary qualities. Attention is therefore paid to such issues as, for instance, the

way chronicles gradually discovered the dramatic potential of Richard III, the role of

conscience in developing his psychological profile, and the construction of King’s

individuality in comparison to his allies and enemies. In the most general terms, by

being a close study of a particular historical figure, this thesis aims not only to examine

some of the developments in the portrayal of Richard III, but also to show the

intellectual transaction between early modern chroniclers, historians, poets and

playwrights.
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2. RICHARD III IN CHRONICLES

2.1 The Crowland Chronicle

The earliest extant source that covers the events of Richard III’s life and death is The

Crowland Chronicle. It was written in the Benedictine abbey in Lincolnshire probably

between 655 and 1486 and it mixes accounts of the national history with issues and

dealings of the Benedictine community. The reign of Richard III is depicted in the so

called The Second Continuation of the chronicle, finished one year after the battle of

Bosworth by an anonymous author who was apparently familiar with the royal court. It is

usually assumed that it might have been written by John Russell, the Chancellor under

Richard III, who is known to have stayed at the Crowland Abbey at the time The Second

Continuation was written. Another possible candidate is Henry Sharp, the former

Protonotary of Chancery who is known to have accompanied Russell.
1

Whoever the author of The Second Continuation is, his authorial voice is quite

distinct as it is possible to notice certain linguistic devices which the he uses to proclaim

his opinion and convey the events in quite a dramatic way. Among such features belongs

occasional insertions of interjections (“O God!”) as commentaries on the depicted events,

the use of irony, and staging dramatic events.
2
The second of these features is especially

remarkable, since the author consciously exploits the discrepancy between the form of his

message and the true meaning of his words. Using the trope called paralipsis, he amplifies

the suspicious death of King Henry VI by making a seemingly passing comment:

I would pass over in silence the fact that at this period king Henry was found dead

in the Tower of London; may God spare and grant time for repentance to the


[…]


dramatic texts about Richard III. The only works which did not overly draw on the

previous representations of the King are Mancini’s manuscript, lost for centuries, and

“The Song of Lady Bessy” that offers a very peculiar and disputable view of history

which does not have a source in any of the official records. The position of The

Crowland Chronicle is more problematic as there is no clear evidence that the discussed

historiographers were aware of it; however, Vergil might have been familiar with a lost

text which the Crowland chronicler was using as well. Overall, the transmission of the

version of history which deprecated Richard III and favoured Henry VII was an

important unifying element in consolidating the national status of England under the

Tudor rule. Hanham specifically credits Vergil with playing an important role in this
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process, but all the works analyzed in this thesis contributed, to various degrees, to this

notion. From the historical perspective, the view of Richard III from the 1480s to the

1590s is quite hegemonic and overall negative. The time of majors revaluations of this

figure, started by George Buck’s The history and life and reigne of Richard the Third

(1647) and climaxing in Horace Walpole’s Historic Doubts on the Life and Reign of

King Richard III (1768), was yet to come.

On the other hand, individual authors naturally tend to appropriate the subject of

their writing according to their will and skill. This disposition resulted in a growing

diversification of the character of Richard III within the framework of established

historiography. The authors’ simultaneous emancipation from, and dependence on, the

entrenched portrayal of Richard III may be described by a quotation from T. S. Eliot’s

essay “Tradition and the Individual Talent”:

the historical sense involves a perception, not only of the pastness of the past,

but of its presence; the historical sense compels a man to write not merely with

his own generation in his bones, but with a feeling that ... the whole of the

literature of his own country has a simultaneous existence and composes a

simultaneous order.
193

When examining the cultural history of the representation of Richard III, it is

particularly useful to keep in mind Eliot’s ideas of the pastness and presence of the past

and of a “simultaneous order” of literature in which each work of art has a specific

place. The idea that the past is tinged with the present moment implies that writing, and

especially that about history, never comes “out of the blue” solely from the artist’s

imagination, but presupposes some acquaintance with previously written sources (the

only exception from this principle is Mancini who was relying on his own experience or

the information he heard). Secondly, the “simultaneous order” of literature reminds us

that while we, as the readers in the 21
st
century, have the advantage of analyzing texts in

a diachronic perspective across several centuries, we should not see the development of

the image of Richard III as teleological and simply marching towards its finality, for

instance, in Shakespeare’s Richard III. What exactly does this mean? Without any

doubt, judging its aesthetic merits, Shakespeare’s play by far surpasses all the texts

discussed in this thesis. Also, it was Shakespeare who immortalized the character and
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secured him popularity and public interest even half a millennium after the historical

Richard III was defeated by Henry Tudor.

However, while Shakespeare’s portrayal of this ruler is the most popular and

well-known one, it should not be the only image of Richard III we keep in mind simply

because it is, similarly as all other texts, selective in its portrayal of this figure and

rendering of history, particularly at the end of the play. Therefore, one should keep in

mind that in the “simultaneous order” of literature Richard III does not in fact appear as

a single character but as a palimpsest, or a mosaic created by individual artistic

representations, some of which were examined in this thesis. Such a mosaic contains

numerous contradictions. To summarise but a few, Richard is depicted as deformed and

monstrous by More, Vergil, Hall, Holinshed and partly in The True Tragedy, while his

physicality is not mentioned in The Crowland Chronicle, Mancini or “The Song of

Lady Bessy” at all. He is treated unfavourably in most texts, but the Page at the end of

the The True Tragedy creates a persuasive image of “worthie Richard”. Whilst Legge

shows him as quite a fearful man worried about losing the crown, a majority of other

sources emphasise his courage and determination on the battlefield. In the first poem in

A Mirror for Magistrates printed in 1563, Richard confesses the murder of the princes

but ends up regretting himself as well, while the second poem in the 1610 edition and

The True Tragedy capture him struggling with remorse. Moreover, in this drama the

King even openly acknowledges that he deserves punishment. Apart from Mancini and

More who do not cover the Battle of Bosworth, all the other chronicles, the ballad and

both A Mirror for Magistrates poems show the sovereign’s body being mutilated after

death, however, all the playwrights decided to omit this fact.

The contradictions in the representation of Richard III are so great that they are

both thought-provoking and frustrating. Too many shadows seem to have been cast on

the stage of the English history to reach the truth. Nietzsche’s warning that

historiography is prone to “becoming somewhat distorted” deals with exactly the same

problem of historical representation as the one found in the development of the cultural

image of Richard III. In fact, analysing the portrayal of Richard III, one must become an

even greater sceptic than Nietzsche. While the German philosopher postulates that there

exists some primordial truth which is garbled in the course of time, this thesis proves

that there is nothing like that in the representation of the King. Taking his physical

portrayal as the example, while the concurrent sources do not mention anything
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extraordinary about Richard’s appearance, the recent discovery of his body proved that

his backbone was curved as a result of scoliosis, but he did not have a hump or an

undeveloped arm. So if one took the earliest sources as the most reliable ones, one

would be trapped in the same paradox as when reading the opening of The True

Tragedy where the version given by Truth is just a simulacrum, or “pageantry”.

However, once we give up the search for the single truth about King Richard III, we

find his peculiarly Protean nature – so contradictory that it defies logical understanding

– perfectly matching the logic of one of its artistic portrayals. In Shakespeare, the King

says that he was born “unfinished, sent before my time / Into this breathing world scarce

half made up”
194

, and, at the same time, rumours say he entered the world with fully

developed teeth, so he could “gnaw a crust at two hours old”.
195

This is just one of many

paradoxes to be found in the genealogy of Richard III in English historiography and

literature. The spheres of historical facticity and artistic rendering cannot be

disentangled easily, and both significantly contribute to the reputation of one of the

most controversial monarchs in the English history. To return to the title of this thesis,

blemished reputation becomes a metaphorical “fearefull shadow that still followes”

King Richard III even after more than five centuries after his death.
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