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Although king for only three years, Richard III is one of the most controversial and enigmatic

figures in English history. His deeds, his appearance and the manner of his death have

fascinated people for centuries. This is probably the result of one of Shakespeare’s

masterpiece creations - the exquisitely villainous hunchback with his schemes, dreams and

fantasies is not a conventional Machiavellian plotter but a rich interior being. Although today

viewers of drama connect the kings’ image with Shakespeare’s play, versions were already

circulating shortly after the king’s death. It is these pre-Shakespearean sources (dating from

the 1480s to the 1590s) and the diverse image of Richard III that they construct which are the

focus of Jitka Štollová’s MA thesis.

The sources are neatly organized into three types (correspondingly dealt with in three

chapters): historical writing, poetic representations and, finally, drama. The thesis is a piece of

scrupulous scholarship, research and minute analysis. All relevant material is dealt with an

eye towards the concepts of history, writing strategies and the creation of dramatic effects.

All is presented in a clear, informative, yet immensely readable manner. Even the title of the

thesis is chosen with much care and wit. I especially appreciate part 3.1. (devoted to “The

Song of Lady Bessy”) as an example of brilliant essay writing in organization and structure.

I have only two questions:

1. Page 29: the strategy of invoking ghosts: Could Ms Štollová connect it to Homer? In what

ways does the early modern version differ from this? What do the poems add?

2. A more general question pertaining to chronicles as largely unorganized collections of

heterogeneous documents, facts and narratives. Polydore Vergil’s chronicle has a reputation

for narrative coherence, while the later chronicles are loose and diffuse. In her book Reading

Holinshed’s Chronicle, Annabel Patterson has argued that Holinshed’s chronicle and others

are miscellaneous not by ignorance but by design: conceived as “documentary history”, they

present diversity of opinion, competing views, are shaped by “the right to know’, i.e. they

present information on which the readers decide for themselves. Would you agree that the

form of English chronicles is so deliberate?

I recommend the thesis for defence with the preliminary mark excellent (výborně).
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